PAGE
4

TỈNH ỦY KIÊN GIANG
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Kiên Giang, ngày 14 tháng 5 năm 2019

Số 872-CV/TU

Thực hiện Kết luận số 43-KL/TW

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết 25 khóa XI

Kính gửi: - Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,

- Ban Thường vụ các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc
Thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03-6-2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 40-CTr/TU, ngày 27-8-2013 để chỉ đạo thực hiện. Qua 5 năm, triển khai thực hiện nhìn chung nhận thức của cả hệ thống chính trị về vị trí, vai trò công tác dân vận được nâng lên. Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước có nhiều chuyển biến tích cực, sự phối hợp giữa chính quyền với mặt trận, các đoàn thể trong công tác vận động quần chúng ngày càng chặt chẽ, đồng bộ hơn. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở; tăng cường hoạt động giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Các phong trào thi đua yêu nước được đẩy mạnh gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Qua đó, đã tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và nâng cao đời sống, giải quyết có hiệu quả nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của nhân dân.
Tuy nhiên, nhận thức của một số cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền về tầm quan trọng công tác dân vận chưa toàn diện, sâu sắc; lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận thiếu sâu sát, hiệu quả chưa cao. Chất lượng hoạt động của mặt trận, đoàn thể nâng lên chậm, còn biểu hiện hình thức, thành tích; nội dung, phương thức hoạt động chậm đổi mới, tính năng động sáng tạo chưa nhiều. Đội ngũ cán bộ làm tham mưu công tác dân vận, cán bộ mặt trận, đoàn thể nhiều nơi hụt hẫng, chắp vá, chưa đáp ứng yêu cầu. Việc nắm tình hình tư tưởng trong nhân dân chưa kịp thời; vận động, tuyên truyền, giải quyết khiếu kiện phức tạp, đông người từng lúc, từng nơi, có vụ việc chưa hiệu quả; chậm phát hiện và chỉ đạo giải quyết những vấn đề mới phát sinh.

Những hạn chế nêu trên là do nguyên nhân: Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số tổ chức đảng, nhất là ở cơ sở còn hạn chế. Chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, đoàn thể chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới.
Để lãnh đạo thực hiện tốt Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07-01-2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị-xã hội các cấp cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt quan điểm, mục tiêu Chương trình hành động số 40-CTr/TU, ngày 27-8-2013 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03-6-2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03-10-2017 của Ban Bí thư hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quyết định số 1826-QĐ/TU, ngày 03-5-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định về việc phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02-02-2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.
Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động về công tác dân vận của các cấp ủy đảng, hệ thống chính trị; phát huy vai trò của nhân dân tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh. Đổi mới công tác dân vận theo hướng thiết thực, với cách làm sáng tạo, hướng đến mục tiêu đồng thuận, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng, thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân.

Tăng cường lãnh đạo công tác báo chí và thông tin, tuyên truyền về công tác dân vận, trong đó chú ý đổi mới cách thức tuyên truyền, sử dụng có hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

 2. Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, quán triệt sâu sắc quan điểm công tác dân vận trong tình hình mới: “Đảng lãnh đạo, chính quyền tổ chức thực hiện, mặt trận, đoàn thể làm tham mưu và nòng cốt”. Tiếp tục cụ thể hóa cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Phát huy vai trò gương mẫu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trực tiếp đối thoại với nhân dân. Kiên quyết phê phán, đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực, thờ ơ, vô cảm, quan liêu, hách dịch, cửu quyền, nhũng nhiễu dân...
Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, hòa giải cơ sở. Nâng cao chất lượng các hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động giám sát, tiếp dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của nhân dân. Quan tâm thực hiện tốt công tác tôn giáo và chính sách tôn giáo; tạo điều kiện để các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật, thực hiện phương châm “sống tốt đời đẹp đạo”. Phát hiện xử lý kịp thời những hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.
3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội, hội quần chúng theo hướng có trọng tâm, thực chất, hiệu quả hơn. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội hướng mạnh về cơ sở, sâu sát tình hình đoàn viên, hội viên và nhân dân; thường xuyên rà soát kịp thời điều chỉnh, bổ sung những phương thức hoạt động mới phù hợp với yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của các giai tầng xã hội nhằm thu hút đối tượng vào tổ chức; phát triển đa dạng các tổ chức quần chúng theo nguyên tắc: tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức, đoàn viên, hội viên; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân vận. Quan tâm xây dựng lực lượng nòng cốt chính trị, nòng cốt phong trào của mặt trận, đoàn thể, hội quần chúng ở các địa bàn trọng điểm. Thực hiện có hiệu quả quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị.
4. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế, giữ vững độc lập chủ quyền, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị, nắm bắt sâu sát tình hình của nhân dân để xác định nội dung, cách thức phát động các phong trào thi đua cho phù hợp theo hướng thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, lấy hiệu quả về chính trị, kinh tế-xã hội để đánh giá chất lượng phong trào; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng, nhân rộng kịp thời những điển hình tiên tiến; thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở tất cả các lĩnh vực, gắn với đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào do mặt trận, các đoàn thể, hội quần chúng phát động.
Vận động và tạo điều kiện để các tầng lớp nhân dân phát huy tối đa tiềm năng, sáng tạo, tích cực lao động, học tập, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ làm giàu cho mình, cho cộng đồng và đất nước; chủ động tham gia đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, bảo đảm ổn định chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

5. Đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, công tác phòng, chống tham nhũng; kiên quyết đấu tranh với những quan điểm, luận điệu sai trái. Tăng cường phối hợp, thực hiện tốt Quyết định số 09-QĐ/TU, ngày 03-10-2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; xây dựng cơ chế phối hợp giữa chính quyền, các cơ quan, tổ chức với mặt trận và các đoàn thể các cấp trong thực hiện công tác dân vận.

6. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân vận. Các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở phải tăng cường đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện để đưa nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận đi vào đời sống xã hội mang lại hiệu quả thiết thực. Phải xác định công tác vận động và việc chăm lo lợi ích của nhân dân là một trong những nội dung hoạt động chủ yếu. Tiếp tục thực hiện tốt việc Ban Thường vụ cấp ủy từ tỉnh đến cơ sở định kỳ làm việc với dân vận, mặt trận, các đoàn thể, tổ chức sơ kết và đề ra chương trình (cấp tỉnh), kế hoạch (cấp huyện, xã) thực hiện công tác dân vận hằng năm.

Các cấp ủy, tổ chức đảng trực tiếp lãnh đạo chính quyền, mặt trận, các đoàn thể phối hợp chặt chẽ trong giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân và vận động nhân dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân; thường xuyên kiểm tra trách nhiệm làm công tác dân vận của các tổ chức trong hệ thống chính trị, biểu dương khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận.

Các ban của Tỉnh ủy thường xuyên phối hợp, kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình triển khai thực hiện; đồng thời theo dõi, kiểm tra việc thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng về công tác dân vận của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và hệ thống chính trị các cấp trong tỉnh.
Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thường xuyên theo dõi giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện.
Văn bản này triển khai quán triệt đến chi bộ.
Nơi nhận:
T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Thường trực Ban Bí thư (b/c),
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
- VPTW, Ban Dân vận TW (HN, TP.HCM),

- VPĐU BTL Quân khu 9,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
(Đã ký)

Đặng Tuyết Em
\\Phuongnga\TL WORD 2019\CONG VAN TU\T.hien KL43TW.doc.2